
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 3 

1/5 

3) RICHIESTE DI PATROCINIO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 50068 - I/14 del 04/12/2019, con la quale il dr. Giuseppe 

Pillo, in qualità di responsabile del Centro Salute Mentale di Troia 

(FG), ha chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per il 

progetto “Sportiva……mente – L’utopia possibile, ovvero 

l’integrazione sociale attraverso gli scambi – XII Edizione 2019”, che 

si svolgerà dal 6 all’11 maggio 2019 a Troia (FG); 

CONSIDERATO che la finalità principale del progetto è la lotta allo stigma e al 

pregiudizio verso la salute mentale e alla prevenzione del disagio 

psichico; 

PRESO ATTO  che la manifestazione sportiva in oggetto è rivolta agli utenti 

psichiatrici, ai loro familiari, agli educatori, agli infermieri, agli 

operatori socio-sanitari che operano nei Centri di Salute Mentale e 

nelle strutture riabilitative della Puglia con l’obiettivo di dimostrare che 

l’attività sportiva ha un grande potenziale socializzante oltre che 

riabilitativo e terapeutico; 

TENUTO CONTO che l’attività sportiva, infatti, è entrata ufficialmente e a pieno titolo nei 

diversi programmi riabilitativi e terapeutici, con una ricaduta positiva 

importante sulla qualità della vita delle persone, che imparano a 

sviluppare abilità fisiche, psicologiche e capacità di condivisione di 

esperienze ed emozioni; 

TENUTO CONTO nell’iniziativa è stato coinvolto il prof. Antonello Bellomo, ordinario del 

s.s.d. MED/25 del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

ATTESO che questo Ateneo ha concesso il proprio patrocinio gratuito alle 

scorse edizioni dell’iniziativa in parola; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 2203-I/14 del 20/01/2020 con la quale la dott.ssa Ilaria 

Garone, responsabile della segreteria organizzativa “Prisco provider 

Eventi & Comunicazioni s.r.l.” di Matera ha chiesto il patrocinio 

gratuito dell’Università di Foggia per il Congresso dal titolo “Basilicata 

2020 Congresso di Pneumologia”, che si terrà nei giorni 20 e 21 

marzo 2020 a Matera; 

CONSIDERATO che l’evento affronterà argomenti di grandissimo interesse, in quanto 

le patologie polmonari rappresentano un gravoso impegno dal punto 

di vista sanitario, sociale ed economico per il Paese e che obiettivo 

del Congresso è quello di rafforzare sinergie multidisciplinari fra 

Esperti nel settore pneumologico al fine di implementare il “Sistema di 

Rete Pneumologica”. 

TENUTO CONTO inoltre, che, in qualità di relatrice, parteciperà la prof.ssa Maria Pia 

Foschino, ordinario del S.S.D. MED/10 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nonché Direttore del Dipartimento stesso; 

PRESO ATTO che il convegno in oggetto è stato accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 3421-I/14 del 28/01/2020 con la quale il dott. Michele 

Montemurro, presidente Associazione Culturale Industria Felix di 

Bari, ha chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per il 

“Premio Industria Felix 2020” – “Premio Industria Felix 2020” – sesta 

edizione regionale, che si terrà il 20 marzo a Bari e il 17 aprile ad 

Acaya (LE). 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 3 

2/5 

CONSIDERATO che il riconoscimento in oggetto è riservato alle eccellenze 

imprenditoriali pugliesi ed è finalizzato a premiare l’inventiva, lo zelo e 

la determinazione di coloro che hanno messo a disposizione la 

propria capacità di “costruire” un’attività idonea a creare benessere 

sociale e progresso economico; 

ATTESO  che la valutazione annuale delle performance gestionali delle aziende 

italiane è fondata sui bilanci, dunque su dati oggettivi; 

TENUTO CONTO che questo Ateneo ha già concesso il patrocinio gratuito alle edizioni 

precedenti; 

PRESO ATTO che membro del Comitato scientifico, costituito per individuare le 

imprese da premiare, sarà il prof. Giovanni Cipriani, emerito di questo 

Ateneo; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 47578-I/14 del 18/11/2019 con la quale il dr. Francesco 

D’Adduzio, responsabile U.O. Pneumologia territoriale ASL BAT ha 

chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per la II edizione 

del Convegno dal titolo “Diagnostica per immagini in pneumologia”, 

che si terrà nei giorni 20 e 21 marzo 2020 a Barletta; 

CONSIDERATO che l’evento affronterà tematiche relative alla diagnostica ed alle 

nuove opportunità terapeutiche dell’asma grave e della bronco 

pneumopatia cronica ostruttiva in fase di stabilità clinica con 

particolare differenziazione fenotipica, nonché della fibrosi polmonare 

idiopatica; 

CONSIDERATO  che la finalità del Convegno è quella di affrontare i temi “caldi” della 

pneumologia in una fase di mutamento dello scenario della Sanità, 

con l’esigenza di razionalizzare la spesa sanitaria, attraverso una 

riduzione dei ricoveri ed un incremento dell’attività ambulatoriale 

territoriale e domiciliare, cercando di giungere ad una diagnosi 

precoce e ad una terapia personalizzata attraverso un approccio 

multidisciplinare; 

TENUTO CONTO inoltre, che, parteciperanno, in qualità di relatori, la prof.ssa Maria Pia 

Foschino, ordinario del S.S.D. MED/10 del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, nonché direttore del Dipartimento stesso, il 

prof. Donato Lacedonia, associato del S.S.D. MED/10 e il prof. 

Francesco Sollitto, ordinario del S.S.D. MED/21, entrambi del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di questo Ateneo; 

PRESO ATTO che il convegno in oggetto è stato accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 48736-I/14 del 26/11/2019 con la quale il prof. Cosimo 

Damiano Arnesano, in qualità di presidente dell’Associazione di 

Promozione Sociale “MediterraneaMente” di Porto Cesareo (LE), ha 

chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per l’evento 

concorsuale dal titolo “Alto riconoscimento VIRTU’ E CONOSCENZA” 

– V edizione, che si concluderà con la cerimonia di premiazione il 20 

giugno 2020 a Porto Cesareo (LE); 

CONSIDERATO che l’iniziativa in oggetto vuole premiare coloro che con il proprio 

ingegno e la propria opera meritoria hanno dato lustro alla terra 

salentina e mediterranea, riconoscendo il genio, il talento, l’estro della 

gente mediterranea quale elemento di valorizzazione delle diversità e 

dell’integrazione interculturale; 

TENUTO CONTO che il Magnifico Rettore di questo Ateneo, prof. Pierpaolo Limone, è 

stato invitato a far parte della Giuria Tecnica che individuerà i 

personaggi da premiare; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 3 

3/5 

CONSIDERATO che il nostro Ateneo ha concesso il patrocinio gratuito in occasione 

delle precedenti edizioni dell’iniziativa;  

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 814-I/14 del 10/01/2020 con la quale il dott. Paride Morlino, 

Direttore U.O. Pneumologia – Ospedale di San Severo(FG) ha 

chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per il Congresso 

dal titolo “Giornate Pneumologiche 2020”, che si terrà dal 16 al 18 

aprile 2020 a Polignano (BA); 

CONSIDERATO che l’evento affronterà argomenti di grandissimo interesse, in quanto 

la pneumologia si trova in continuazione di fronte a numerose sfide: 

integrazione fra servizi territoriali e ospedale, cure domiciliari socio-

sanitarie e residenziali e cure ospedaliere specialistiche in caso di 

riacutizzazione della cronicità, 

TENUTO CONTO inoltre, che, al congresso parteciperanno, in qualità di relatori, la 

prof.ssa Maria Pia Foschino, ordinario del S.S.D. MED/10 del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nonché direttore del 

Dipartimento stesso, e il prof. Donato Lacedonia, associato del S.S.D. 

MED/10 del medesimo Dipartimento; 

PRESO ATTO che il convegno in oggetto è stato accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 51108 - I/14 del 10/12/2019, con la quale il dott. Vito 

Saracino, responsabile organizzativo del Premio di Eccellenza 

“Lingua e Cultura Tedesca Gabriele Johanna Selder”, ha chiesto il 

patrocinio dell’Università di Foggia per la III edizione del Premio di 

eccellenza “Gabriele Johanna Selder”, che verrà assegnato il 22 

aprile 2020 presso il Liceo “Carolina-Poerio” di Foggia; 

TENUTO CONTO che il Premio in questione è stato istituito dalle famiglie Saracino-

Selder, con il sostegno del Provveditorato agli studi di Foggia, 

dell’Ufficio Culturale dell’Ambasciata Tedesca in Italia e 

dell’Associazione Culturale Italo-Tedesca, il Premio, in memoria della 

prof.ssa Gabriele Johanna Selder e del suo impegno nella scuola; 

TENUTO CONTO che il Premio suddetto verrà assegnato agli studenti più meritevoli 

nella disciplina Lingua e Cultura Tedesca delle classi quarte e quinte 

delle scuole medie superiori di Foggia e provincia, con insegnamento 

della lingua tedesca; 

CONSIDERATO che la Commissione esterna, che presiederà ed esaminerà i test ai 

quali saranno sottoposti i partecipanti, sarà guidata dalla prof.ssa 

Lucia Perrone Capano, ordinario del S.S.D. L-LIN/13 del Dipartimento 

di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

di questo Ateneo; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 51574 - I/14 del 12/12/2019, con la quale il prof. Zafar U. 

Ahmed, docente di Marketing e Business internazionale, School of 

Business, International University, Vietnam National University ha 

chiesto il patrocinio dell’Università di Foggia per Conferenza dal titolo 

“AGBA’s 17th Global Conference in Turkey”, che si terrà dal 2 al 4 

luglio 2020 ad Istanbul, Turchia; 

TENUTO CONTO che l’AGBA (Academy for Global Business Advancement), ONG 

americana benefica senza scopo di lucro, costituita e registrata nello 

Stato del Texas, promuove una rete mondiale di professionisti 

impegnati a facilitare la diffusione della ricerca nei settori dello 

sviluppo delle imprese e dell’imprenditorialità;  

CONSIDERATO che lo scopo principale della AGBA’s 17th Global Conference in 

Turkey è quello di fornire un forum globale aperto per discutere e 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 3 

4/5 

analizzare lo sviluppo del business e dell’imprenditorialità da diverse 

prospettive e punti di vista al fine di migliorare i processi di sviluppo 

globale e modellare il destino dei Paesi emergenti come Turchia, 

India, Cina, Tailandia, Kenya, Indonesia, Malesia, ecc. nell’economia 

globalizzata contemporanea; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 51261-I/14 del 11/12/2019 con la quale il M° Libera Maria 

Granatiero e il M° Lorenzo Ciuffreda, rispettivamente Presidente e 

Direttore artistico dell’Associazione musicale “Suoni del Sud”, hanno 

chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia per il Concorso 

Nazionale Musicale “U. Giordano” rivolto agli studenti delle Scuole 

Statali, che si terrà dall’11 al 15 maggio 2020 presso il Teatro “U. 

Giordano” di Foggia; 

CONSIDERATO che lo scopo principale dell’evento è favorire la diffusione della 

cultura musicale nelle scuole di ogni ordine e grado e di promuovere 

la pratica strumentale quale potente fattore di educazione, equilibrio e 

crescita culturale; 

TENUTO CONTO altresì, che nell’ambito della manifestazione sarà distribuito del 

materiale di orientamento per i corsi di studio dell’Università di 

Foggia; 

VISTA  l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

numero 3996 - I/14 del 03/02/2020, con la quale la dott.ssa Recalcati 

Cristina, Amm.re Unico della In&FO&MED sr.l., Provider e Segreteria 

organizzativa della SIAAIC, ha chiesto il patrocinio dell’Università di 

Foggia per il XXXIII Congresso nazionale SIAAIC dal titolo “La 

Medicina di Precisione nell’Allergologia e nell’Immunologia Clinica”, 

che si terrà dal 16 al 18 aprile 2020 presso il “The Nicolaus Hotel” di 

Bari; 

CONSIDERATO che l’evento affronterà argomenti di grandissimo interesse, in quanto 

saranno esposte le attuali evidenze scientifiche nell’ambito 

dell’allergologia e dell’immunologia clinica e la loro applicazione nella 

pratica clinica di ogni giorno; 

TENUTO CONTO, inoltre, che Coordinatore del Comitato Scientifico del Congresso è la 

prof.ssa Maria Filomena Caiaffa, associato del S.S.D. MED/09 del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

PRESO ATTO che il convegno in oggetto è stato accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

VISTA l’istanza assunta al protocollo generale di questa Amministrazione al 

n. 4431 - I/14 del 05/02/2020, con la quale il dr. Giacomo La Torretta, 

in qualità di Consigliere Nazionale dell’Associazione Italiana 

Odontoiatri, ha chiesto il patrocinio gratuito dell’Università di Foggia 

per il Congresso regionale dal titolo “Osseodensificazione e 

rigenerazione con tecnica FIRST per l’aumento dei volumi ossei”, che 

si terrà il 22 febbraio 2020 presso l’Aula Magna della Clinica 

Odontoiatrica dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO  che il Congresso mira a fornire un aggiornamento sulle ultime novità 

e i nuovi ausili della chirurgia orale in odontoiatria; 

ATTESO  che aprirà i lavori del Corso il prof. Lorenzo Lo Muzio, Presidente del 

Corso di Laurea Magistrale in Odontoiatria e Protesi dentaria, nonché 

Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale di 

questo Ateneo; 

ATTESO  che l’evento formativo in oggetto è accreditato e riconoscerà ai 

partecipanti crediti formativi ECM; 

RITENUTE le iniziative degne di considerazione per gli obiettivi scientifici, socio-

culturali e divulgativi che si propongono di perseguire; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 3 

5/5 

VISTO il Regolamento per l’utilizzo del logo e di altri elementi distintivi 

dell’Università di Foggia e per la concessione del patrocinio del 

nostro Ateneo, 

DELIBERA 

la concessione del patrocinio gratuito dell’Università di Foggia, che si esplicita nell’uso 

della denominazione e del logo di questa Istituzione, per lo svolgimento delle iniziative 

sotto indicate: 

 Progetto “Sportiva……mente – L’utopia possibile, ovvero l’integrazione sociale 

attraverso gli scambi – XII Edizione 2020”, che si svolgerà dal 6 all’11 maggio 

2020 a Troia (FG); 

 Congresso dal titolo “Basilicata 2020 Congresso di Pneumologia”, che si terrà nei 

giorni 20 e 21 marzo 2020 a Matera; 

 “Premio Industria Felix 2020” – sesta edizione regionale, che si terrà il 20 marzo a 

Bari e il 17 aprile ad Acaya (LE); 

 II edizione del Convegno dal titolo “Diagnostica per immagini in pneumologia”, che 

si terrà nei giorni 20 e 21 marzo 2020 a Barletta; 

 Evento concorsuale dal titolo “Alto riconoscimento Virtù e Conoscenza” – V 

edizione, che si concluderà con la cerimonia di premiazione il 20 giugno 2020 a 

Porto Cesareo (LE); 

 Congresso dal titolo “Giornate Pneumologiche 2020”, che si terrà dal 16 al 18 

aprile 2020 a Polignano (BA); 

 III Edizione del Premio di eccellenza “Gabriele Johanna Selder”, che verrà 

assegnato il 22 aprile 2020 presso il Liceo “Carolina-Poerio” di Foggia; 

 “AGBA’s 17th Global Conference in Turkey”, che si terrà dal 2 al 4 luglio 2020 a 

Istanbul, Turchia;  

 Evento dal titolo “Concorso Nazionale Musicale Umberto Giordano” che si terrà 

dall’11 al 15 maggio 2020 presso il Teatro “Umberto Giordano” di Foggia; 

 XXXIII Congresso Nazionale SIAAIC che si terrà dal 16 al 18 aprile 2020 presso il 

“The Nicolaus Hotel” di Bari; 

 Congresso regionale dal titolo “Osseodensificazione e rigenerazione con tecnica 

FIRST per l’aumento dei volumi ossei”, che si terrà il 22 febbraio 2020 presso 

l’Aula Magna della Clinica Odontoiatrica dell’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio segreteria del rettore. 
- C.C.. ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-03-11T11:56:02+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-12T10:34:09+0100
	Limone Pierpaolo




